
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422 Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698 – Fomento à Pesquisa Científica 
e Tecnológica
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 945027
TERMO DE OUTORGA N.º 038/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos financei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Hipotermia moderada como 
estratégia para aumentar a criotolerância do embrião bovino produzido in 
vitro”, aprovado na Chamada N.º 005/2022 – FAPESPA/FAPESP.
Outorgado(a): Moysés dos Santos Miranda
Valor: R$ 120.845,00 (cento e vinte mil, oitocentos e quarenta e cinco reais)
Vigência: Até 24 (vinte e quatro) meses, a contar da assinatura do Termo de Outorga
Data de Assinatura: 31/05/2023
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698 – Fomento à Pesquisa Científica 
e Tecnológica
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697 – Concessão de Bolsas
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339018
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 945030
TERMO DE OUTORGA N.º 057/2023
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado VII En-
contro Regional Norte da ABRAPSO: “Existências que produzem saberes 
em defesa dos territórios: a psicologia social no diálogo com os povos 
originários e comunidades tradicionais na Amazônia”, a ser desenvolvido 
pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 15 a 17/06/2023, na 
cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): André Geraldo Ribeiro Diniz
Valor: R$ 32.440,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento.
Data de Assinatura: 31/05/2023
Funcional Programática: 8699
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 945032
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 004/2023
Processo: 2023/488289
Valor: R$206,00 (duzentos e seis reais)
Objeto: prestação de serviços de emissão de 01 (um) certificado digital 
para pessoa física (e- cpf), tipo a3, gerado e armazenado no próprio com-
putador, sem mídia de armazenamento criptográfico (token/smartcard), 
com validade de 3 anos.
Data da Dispensa: 25/05/2023
Fundamento Legal: 086/2023-PROJUR/FAPESPA, e com base no art. 24, 
VIII da Lei nº 8.666/93 e dispensa de cotação eletrônica, diante da ocor-
rência de urgência devidamente fundamentada, nos termos do art. 2º, § 
2º, do Decreto Estadual nº 2.168/2010.
Dotação Orçamentária: 19.126.1508.8238.339040.01500000001
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS – SERPRO
CNPJ: 33.683.111/0003-60
Endereço: Av. Perimetral, 2010, CEP: 66.630-505/Belém/PA
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 944954
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS- FAPESPA, de acordo com as suas atribuições legais, RATIFICA 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023, com fulcro no art. 24, VIII da Lei nº 
8.666/93 e dispensa de cotação eletrônica, diante da ocorrência de urgência 
devidamente fundamentada, nos termos do art. 2º, § 2º, do Decreto Estadual 
nº 2.168/2010. processo nº 2023/488289 – FAPESPA, referente à presta-
ção de serviços de emissão de 01 (um) certificado digital para pessoa física 
(e- cpf), tipo a3, gerado e armazenado no próprio computador, sem mídia 
de armazenamento criptográfico (token/smartcard), com validade de 3 anos 
em favor da empresa SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
– SERPRO, CNPJ: 33.683.111/0003-60, situada Av. Perimetral, 2010, CEP: 
66.630-505/Belém/PA, no valor de R$206 (duzentos e seis reais).
Belém/PA, 28 de maio de 2023.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 944959
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
 Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 032/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Gabriela Prestes Carneiro

CPF: 231.107.958-17
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 141/2022, de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa, com 
fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração 
do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 032/2022.
DATA DA ASSINATURA: 25 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 945046
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 067/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Osnar Obede da Silva Aragão
CPF: 007.234.302-84
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 141/2022, de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa, com 
fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração 
do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 067/2022.
DATA DA ASSINATURA: 24 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 945043
.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N.º 003/2023
Objeto: a execução de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inova-
ção, com transferência de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é 
a execução do projeto intitulado “Sistema Inteligente para Promoção do 
Desenvolvimento Infantil na Amazônia Paraense”, que tem por objetivo 
criar um Sistema Inteligente para Promoção do Desenvolvimento Infantil 
na Amazônia Paraense afim de auxiliar na formação de profissionais a ras-
trear crianças com déficit de desenvolvimento, considerando a realidade 
Amazônica paraense.
Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA.
Convenente: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimen-
to Sustentável Guamá – Fundação de Ciência e Tecnologia Guamá
Valor: R$ 671.580,00 (seiscentos e setenta e um mil, quinhentos e oitenta reais)
Vigência: 18 (dezoito) meses
Data de Assinatura: 30/05/2023
Funcional Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa Científica e Tecnológica
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Naturezas de Despesa: 335041
Funcional Programática: 8697 – Bolsas
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8697
Fonte: 01500000001
Naturezas de Despesa: 335041
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 944891
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 060/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 31 de Maio de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 061/2023 – GABINETE,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/626915;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária ao 
servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discrimi-
nado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925/1
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém-PA/São Miguel do Guamá-PA/Belém-PA.
PERÍODO: 02/06/2023
QUANTIDADE: ½ (Meia) diária
OBJETIVO: Para cumprimento à agenda Institucional da FAPESPA, a ocor-
rer no município.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 31 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 945177


